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Cuadro 1: Atencidn en consulta externa, hospitalizacion y emergencia en el Programa EMA, mes de julio 2022

Departamento Unidad Médica Etnia - Género - Total general
Femenino Masculino
Alta Verapaz Hospital de Coban Garifuna - 3 3
Alta Verapaz Hospital de Coban Ladino/Mestizo 1,908 1,532 3,440
Alta Verapaz Hospital de Coban Maya 584 549 1,133
Alta Verapaz Hospital de Coban No Especificado 1,698 1,401 3,099
Alta Verapaz Hospital de Coban Xinca - 2 2
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Cahabén Ladino/Mestizo 50 40 90
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Cahabén Maya 62 70 132
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Cahabédn No Especificado 119 107 226
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Cahabén Xinca 2 - 2
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de Fray Bartolomé de las Casas Garifuna - 1 1
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcién de Fray Bartolomé de las Casas Ladino/Mestizo 110 107 217
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de Fray Bartolomé de las Casas Maya 46 71 117
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcién de Fray Bartolomé de las Casas No Especificado 109 146 255
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de San Cristobal Ladino/Mestizo 244 160 404
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de San Cristobal Maya 88 57 145
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de San Cristébal No Especificado 178 124 302
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcién de San Pedro Carcha Garifuna - 1 1
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcién de San Pedro Carcha Ladino/Mestizo 255 167 422
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcién de San Pedro Carcha Maya 98 79 177
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcién de San Pedro Carcha No Especificado 215 153 368
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de Santa Catalina la Tinta Ladino/Mestizo 42 44 86
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de Santa Catalina la Tinta Maya 44 47 91
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Santa Catalina la Tinta No Especificado 55 67 122
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Senahu Ladino/Mestizo 14 17 31
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripcion de Senahu Maya 21 19 40
Alta Verapaz Unidad Integral de Adscripciéon de Senahu No Especificado 14 23 37
Baja Verapaz Consultorio de Salama Garifuna 4 3 7
Baja Verapaz Consultorio de Salama Ladino/Mestizo 1,541 1,262 2,803
Baja Verapaz Consultorio de Salama Maya 338 263 601
Baja Verapaz Consultorio de Salama No Especificado 1,381 1,037 2,418
Baja Verapaz Consultorio de Salama Xinca - 4 4
Chimaltenango Hospital de Chimaltenango Garifuna 12 4 16
Chimaltenango Hospital de Chimaltenango Ladino/Mestizo 3,375 2,848 6,223
Chimaltenango Hospital de Chimaltenango Maya 784 537 1,321
Chimaltenango Hospital de Chimaltenango No Especificado 1,499 1,225 2,724
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515

745
449
242

48
231

342
13
326

1,594
13
1,287

5,206
67
3,159
811

364

59
23,717
2,894
12,962
22



Quetzaltenango
Quetzaltenango
Quiché
Quiché
Quiché
Quiché
Quiché
Quiché
Quiché
Quiché
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Retalhuleu
Sacatepéquez
Sacatepéquez
Sacatepéquez
Sacatepéquez
Sacatepéquez
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos

Unidad Integral de Adscripcion de Coatepeque
Unidad Integral de Adscripciéon de Coatepeque

Consultorio de San Juan Cotzal
Consultorio de San Juan Cotzal
Consultorio de San Juan Cotzal
Consultorio de Santa Cruz del Quiché
Consultorio de Santa Cruz del Quiché
Consultorio de Santa Cruz del Quiché
Consultorio de Santa Cruz del Quiché

Consultorio de Santa Cruz del Quiché

Consultorio de Champerico
Consultorio de Champerico
Consultorio de Champerico
Consultorio de San Felipe
Consultorio de San Felipe
Consultorio de San Felipe
Hospital de Retalhuleu

Hospital de Retalhuleu

Hospital de Retalhuleu

Hospital de Retalhuleu

Hospital de Retalhuleu
Consultorio de Antigua Guatemala
Consultorio de Antigua Guatemala
Consultorio de Antigua Guatemala
Consultorio de Antigua Guatemala
Consultorio de Antigua Guatemala
Consultorio de Tecun Uman
Consultorio de Tecun Uman
Consultorio de Tecun Uman
Consultorio de Tecin Uman
Consultorio de San Marcos
Consultorio de San Marcos
Consultorio de San Marcos
Consultorio de San Marcos
Hospital de El Tumbador

Hospital de El Tumbador

Hospital de El Tumbador
Hospital de El Tumbador
Hospital de Malacatan

Hospital de Malacatan

Hospital de Malacatan

Hospital de Malacatan

Ladino/Mestizo
No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado

15
13
17
23
70

700
574
1,396

318
193
229

214
3,590
28
2,117
14
6,200
148
5,054
479
307
10
1,533
39
886
751
451
1,148

659

11
23
42
65
616
435
843

190
126
210
185
2,863

19
1,702

5,573
89
4,521
506
265
1,042
25
469
875
527
1,097

19
511

24

24

40

65
135

3
1,316
1,009
2,239
1

2

508
319
439

4

399

8
6,453
47
3,819
2

19
11,773
237
9,575
2

4

985

6

572
13
2,575
64
1,355
6
1,626
3

978

5
2,245
26
1,170



San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Santa Rosa
Solola

Solola

Solola

Solola

Solola

Solola

Solola

Solola
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez

Unidad Integral de Adscripcion de San Pedro Sacatepéquez
Unidad Integral de Adscripcion de San Pedro Sacatepéquez
Unidad Integral de Adscripcion de San Pedro Sacatepéquez
Unidad Integral de Adscripcion de San Pedro Sacatepéquez
Unidad Integral de Adscripciéon de San Pedro Sacatepéquez
Unidad Integral de Adscripciéon de El Quetzal

Unidad Integral de Adscripcion de El Quetzal

Unidad Integral de Adscripcién de Ixchiguan

Unidad Integral de Adscripcién de Ixchiguan

Unidad Integral de Adscripcion de Ixchiguan

Unidad Integral de Adscripciéon de La Reforma

Unidad Integral de Adscripcion de La Reforma

Unidad Integral de Adscripcion de Nuevo Progreso

Unidad Integral de Adscripcion de Nuevo Progreso
Unidad Integral de Adscripcion de Tejutla

Unidad Integral de Adscripcion de Tejutla

Unidad Integral de Adscripcion de Tejutla

Unidad Integral de Adscripcion de San Rafael Pie de la Cuesta
Unidad Integral de Adscripcion de San Rafael Pie de la Cuesta
Unidad Integral de Adscripcion de San Rafael Pie de la Cuesta
Consultorio de Guazacapan

Consultorio de Guazacapan

Consultorio de Guazacapan

Consultorio de Guazacapan

Hospital de Cuilapa

Hospital de Cuilapa

Hospital de Cuilapa

Hospital de Cuilapa

Hospital de Cuilapa

Consultorio de San Lucas Toliman

Consultorio de San Lucas Toliman

Consultorio de San Lucas Toliman

Consultorio de Solola

Consultorio de Solola

Consultorio de Solola

Consultorio de Solola

Consultorio de Solola

Hospital de Chicacao

Hospital de Chicacao

Hospital de Chicacao

Hospital de Chicacao

Hospital de Chicacao

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca
Ladino/Mestizo
No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Ladino/Mestizo
No Especificado
Ladino/Mestizo
No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

1,215
52
819

91
54
34

45
86
35
63
58
119
15
95
131

69
642

349

1,106
533

153
62
134

587
691
902

636
14
384

960
28
500

56
18
39

19
88
20
39
33
103
20
73
112

43
583

316

1,069
517

129

65
120
410
452
604

696
24
372

2,175
80
1,319

147
72
73

64
174
55
102
91
222
35
168
243

112
1,225

665

2,175
1,050

282
127
254

997
1,143
1,506

1,332
38
756



Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Suchitepéquez
Totonicapan
Totonicapan
Totonicapan
Totonicapan
Totonicapan
Zacapa
Zacapa

Hospital de Mazatenango

Hospital de Mazatenango

Hospital de Mazatenango

Hospital de Mazatenango

Hospital de Mazatenango

Hospital de Patulul

Hospital de Patulul

Hospital de Patulul

Hospital de Patulul

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Cuyotenango

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Cuyotenango

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Cuyotenango

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Cuyotenango
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Rio Bravo

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Rio Bravo

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Rio Bravo

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Rio Bravo

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Antonio

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Antonio

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Antonio

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Antonio
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Francisco Zapotitlan
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Francisco Zapotitlan
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Francisco Zapotitlan

Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San Francisco Zapotitlan

Oficinas de Adscripcién y Acreditacion de Derechos de San José El idolo
Oficinas de Adscripcién y Acreditacion de Derechos de San José El idolo
Oficinas de Adscripcién y Acreditacion de Derechos de San José El idolo
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de San José El idolo
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Santa Barbara
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Santa Barbara
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Santa Barbara
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Santo Domingo
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Santo Domingo
Oficinas de Adscripcion y Acreditacion de Derechos de Santo Domingo
Consultorio de Totonicapan

Consultorio de Totonicapan

Consultorio de Totonicapan

Consultorio de Totonicapan

Consultorio de Totonicapan

Consultorio de Gualan

Consultorio de Gualan

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
No Especificado
Xinca

Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Garifuna
Ladino/Mestizo
Maya

No Especificado
Xinca
Ladino/Mestizo
No Especificado

18
5,405
75
3,656
1,102
476
327
189
200
69
358
12
209
157

134
125

59
185

63
153

55
216
526
543

248
213

5,411
88
3,470
1,118
548
235
169
105
33
243
109
137
81

95

36
107

50
99

57
209
348
403

162
11

25
10,816
163
7,126
8

2
2,220
14
1,024
3

562

6

358

1

305
102

1

1

601
15
318

294

215
220

95
292

113
252

112
425
874
946

410
324



Zacapa
Zacapa
Zacapa
Zacapa
Zacapa

Consultorio de Zacapa
Consultorio de Zacapa
Consultorio de Zacapa
Consultorio de Zacapa
Consultorio de Zacapa
Total

Garifuna 5
Ladino/Mestizo 3,061
Maya 8
No Especificado 1,874
Xinca -
349,580

3

2,509

7

1,428

4
288,314

8

5,570
15
3,302

4
637,894

Fuente: IGSS: (03 de agosto 2022), Subgerencia de Planificacion y Desarrollo, Departamento Actuarial y Estadistico, con informacion del Subsistema de Prestaciones en Salud, del Sistema Automatizado de Gestion Médica (MEDI-IGSS) del mes

de julio 2022



